Протокол № 1  заседания РМО учителей иностранного языка

Место проведения:  Отдел образования                                                                                                                             От  22.01.2025                                                                                                                                                 Присутствовали:                                                                                                                                 МБОУ  «Тубинская СОШ»  - 2 человека                                                                                                                  МБОУ  «Белыкская СОШ»  - 1 человек                                                                                                                   МБОУ «Краснотуранская  СОШ» - 5  человек                                                                                                                 МБОУ «Белоярская ООШ»  - 1 человек                                                                                                                        МБОУ «Краснотуранская НОШ им. В.К. Фуги» - 1 человек                                                                                           МБОУ «Саянская СОШ» - 1 человек                                                                                                                                                                                                                     МБОУ «Кортузская СОШ» - 1 человек                                                                                                    МБОУ «Новосыдинская СОШ» - 1 человек                                                                                     МБОУ «Восточенская СОШ»  - 1 человек                                                                                                            МБОУ «Салбинская СОШ»  - 1 человек                                                                                             МБОУ «Николаевская ООШ» - 1 человек                                                                                        Отдел образования  - 2 человека                                                                                                                                                                                                                   
Повестка заседания: 
	№
	Время 
	Тема
	Выступающий
	Образовательное учреждение

	1.
	13.00- 13.20
	Направления деятельности методических служб в условиях необходимости обновления технологического репертуара педагогов, школ: состояние дел и задачи на ближайшую перспективу.
	Кремер Анастасия Федоровна
	МБОУ «Тубинская СОШ»

	2.
	13.20-13.40
	Технология персонализированного обучения.
	Долгополова Наталья Владимировна
	МБОУ «Саянская СОШ»

	3.
	13.40-14.00
	Адаптивная технология  обучения. 
	Вунш Оксана Федоровна
	МБОУ «Белыкская СОШ»

	4.
	14.00-14.20
	Демонстрация вариантов планирования уроков разных типов в условиях необходимости технологических изменений с учётом диагностики образовательных результатов обучающихся (представление технологических карт уроков разных типов).
	Богомолова Елена Александровна
	МБОУ «Краснотуранская  СОШ»

	5.
	14.20-14.40
	ВПР - 2025 по иностранному языку.
	Франк Галина Анатольевна
	МБОУ «Тубинская СОШ»

	6.
	14.40-15.00
	Представление итогов.

Решение.
	Кремер Анастасия Федоровна
	МБОУ «Тубинская СОШ»


Тема нашего заседания «Планирование урока в условиях технологического обновления педагогического репертуара с учётом диагностики образовательных результатов обучающихся».

Цель: совершенствование умений педагогов планировать урок в условиях технологического обновления с учётом диагностики образовательных результатов обучающихся. 

Первый вопрос в рамках нашего заседания был «Направления деятельности методических служб в условиях необходимости обновления технологического репертуара педагогов, школ: состояние дел и задачи на ближайшую перспективу». По данному вопросу выступила Кремер Анастасия Федоровна. Она рассказала о том, какие национальные проекты будут реализованы в 2025-2030 годах, на какие приоритеты региональной системы образования нужно обращать внимание.

Решение по первому вопросу: принять к сведению информацию о направлениях деятельности методических служб в условиях необходимости обновления технологического репертуара педагогов, школ: состояние дел и задачи на ближайшую перспективу. 
По второму вопросу «Технология персонализированного обучения» выступила Долгополова Наталья Владимировна. Она очень подробно познакомила нас с данной технологией и основными её принципами. 

Решение по второму вопросу: принять к сведению информацию о технологии персонализированного обучения.
С третьим вопросом «Адаптивная технология  обучения» познакомила нас Вунш Оксана Федоровна. Она очень детально рассказала нам о данной технологии и её основных принципах. 

Решение по третьему вопросу: принять к сведению информацию об адаптивной технологии обучения. 

Четвёртый вопрос был посвящён теме «Демонстрация вариантов планирования уроков разных типов в условиях необходимости технологических изменений с учётом диагностики образовательных результатов обучающихся». В начале этого вопроса Кремер Анастасия Федоровна показала типы уроков по ФГОС, а также технологическую карту урока, которая представлена в региональных требованиях по аттестации. Далее учителям было предложено поработать в группах (учителя английского языка и учителя немецкого языка). Коллеги называли к каждому этапу урока диагностику достижения планируемых результатов. Далее Богомолова Елена Александровна продемонстрировала свою технологическую карту урока по немецкому языку по теме «Что мы называем нашей Родиной» для учащихся 7 класса. 
Решение по четвёртому  вопросу: использовать  данный шаблон технологической карты урока в рамках аттестации и  при планировании  урока. 
По пятому вопросу «ВПР - 2025 по иностранному языку» выступила Франк Галина Анатольевна. Она представила  изменения в проведении ВПР по иностранному языку и в структуре работы.
Решение по пятому  вопросу: принять к сведению  информацию об изменениях в проведении ВПР по иностранному языку и в структуре работы, а также использовать в работе демоверсии ВПР по немецкому и английскому языку.  
Подводя итоги нашего заседания можно сделать следующий вывод: представленный материал был очень полезным для учителей иностранного языка.
Руководитель РМО учителей иностранного языка: Кремер А.Ф. 

22.01.2025
